Mexicali, B.C., México.

• Avenida Tecnológico No. 4505
Col. Granjas, C. P. 31160
Chihuahua, Chih., México.

• Boulevard Francisco Eusebio Kino No. 309
Piso 10, Col. Country Club
Hermosillo, Son., México.

• Carretera Federal Cuota 15D, km 461820,
Sán Román Corralillos, CP 45464
Guadalajara, Jal., México.

• Avenida Constitución Poniente No. 444
Col. Monterrey Centro C. P. 64000
Monterrey, N.L., México.

* * * * * *

60

“Información adicional proforma”

61

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estados Combinados Proforma de Posición Financiera
Al 31 de diciembre de 2016
(En miles de dólares estadounidenses)

 Al 31 de diciembre de 2016

Infraestructura
Energética

Nova, S. A. B.
de C. V.

y Subsidiarias
(Nota 4 (1))

Ductos y
Energéticos del
Norte, S. de R.

L. de C. V.
(Nota 4 (2))

Ajustes
proforma
(Nota 5)

Notas

Infraestructura
Energética Nova,
S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

Proforma

Activos

Activos circulantes:
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 24,918 $ 8,819 $ — $ 33,737
Inversiones en valores a corto plazo 80 — — 80
Cuentas por cobrar y otras cuentas por

cobrar, neto 100,886 — — 100,886
Cuentas por cobrar a partes

relacionadas no consolidables 12,976 5,101 (6,844) a 11,233
Arrendamiento financiero por cobrar 7,155 — — 7,155
Impuestos a la utilidad por recuperar 6,390 — — 6,390
Inventario de gas natural 6,083 — — 6,083
Instrumentos financieros derivados 6,913 — — 6,913
Impuesto al valor agregado por

recuperar 27,600 — — 27,600
Otros activos 9,289 107 — 9,396
Efectivo restringido 51,363 — — 51,363
Activos disponibles para la venta 191,287 — — 191,287

Total de activos circulantes 444,940 14,027 (6,844) 452,123

Activos no circulantes:
Cuentas por cobrar a partes

relacionadas no consolidables 104,352 3,080 (93,016) a 14,416
Instrumentos financieros derivados 1,127 — — 1,127
Arrendamientos financieros por cobrar 950,311 — — 950,311
Impuestos a la utilidad diferidos 75,999 17,364 1,227 b 94,590
Inversión en negocios conjuntos 125,355 155,328 117,729 a, c 398,412
Otros activos 4,855 — — 4,855
Propiedad, planta y equipo, neto 3,614,085 1,689 (2,530) c 3,613,244
Activos intangibles 154,144 — 32,508 c 186,652
Crédito mercantil 1,651,780 — — 1,651,780

Total de activos no circulantes 6,682,008 177,461 55,918 6,915,387

Total de activos $ 7,126,948 $ 191,488 $ 49,074 $ 7,367,510

62

 Al 31 de diciembre de 2016

Infraestructura
Energética Nova,
S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

(Nota 4 (1))

Ductos y
Energéticos del
Norte, S. de R.

L. de C. V.
(Nota 4(2))

Ajustes
proforma
(Nota 5) Notas

Infraestructura
Energética Nova,
S. A. B. de C. V. y

Subsidiarias
Proforma

Pasivos y capital contable

Pasivos  circulantes:
Deuda a corto plazo $ 493,571 $ — $ 258,920 a, b $ 752,491
Cuentas por pagar 94,566 505 — 95,071

Cuentas por pagar a partes
relacionadas no consolidables 260,914 5,755 (10,967) a 255,702

Impuestos a la utilidad por pagar 13,322 — — 13,322
Instrumentos financieros derivados 10,310 — — 10,310
Otros pasivos financieros 5,877 — — 5,877
Provisiones 930 — — 930
Otros impuestos por pagar 27,872 140 — 28,012
Otros pasivos 28,861 — — 28,861
Pasivos disponibles para la venta 35,451 — — 35,451

Total de pasivos circulantes 971,674 6,400 247,953 1,226,027

Pasivos a largo plazo:
Deuda a largo plazo 1,039,804 — — 1,039,804
Cuentas por pagar a partes

relacionadas no consolidables 3,080 179,872 (182,952) a —
Impuestos a la utilidad diferidos 489,607 — — 489,607
Provisiones 51,035 — — 51,035
Instrumentos financieros derivados 215,851 — — 215,851
Beneficios a los empleados 5,586 — — 5,586

Total de pasivos a largo plazo 1,804,963 179,872 (182,952) 1,801,883

Total de pasivos $ 2,776,637 $ 186,272 $ 65,001 $ 3,027,910

Capital contable:
Capital social 963,272 331 (331) a 963,272
Aportación adicional de capital 2,351,801 — — 2,351,801
Otras partidas de (pérdida) utilidad

integral (126,658) (3,097) 1,549 a (128,206)
Utilidades retenidas 1,161,896 7,982 (17,145) a 1,152,733

Total de capital contable 4,350,311 5,216 (15,927) 4,339,600

Total de pasivos y capital contable $ 7,126,948 $ 191,488 $ 49,074 $ 7,367,510

Las notas adjuntas son parte integral de los Estados Financieros Combinados Proforma.

63

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estados Combinados Proforma de Ganancias
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2016
(En miles de dólares estadounidenses)

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2016
Infraestructura

Energética
Nova,

S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

(Nota 4 (1))

Ductos y
Energéticos del
Norte, S. de R.

L. de C. V.
(Nota 4 (2))

Ajustes
proforma
(Nota 5) Notas

Infraestructura
Energética

Nova,
S. A. B. de C. V.
y Subsidiarias

Proforma

Ingresos $ 717,894 $ 19,584 $ 253,382 a, c $ 990,860
Costo de ingresos (237,789) — (2,630) a, c (240,419)
Gastos de operación, administración y

otros (104,754) (8,500) (45,364) a, c (158,618)
Depreciación y amortización (64,384) (74) (40,932) a, c (105,390)
Ingresos (gastos) por interés 6,269 95 (7,753) a, c (1,389)
Costos financieros (20,836) (8,247) (33,969) a, b, c (63,052)
Otras ganancias (pérdidas), neto 2,168 (232) (12,108) a, c (10,172)
Utilidad en remedición de la inversión

mantenida bajo el método de
participación 673,071 — — 673,071

Utilidad antes de impuestos a la utilidad
y de participación en las utilidades de
negocios conjuntos 971,639 2,626 110,626 1,084,891

(Gasto) beneficio por impuestos a la
utilidad (147,158) 5,607 (41,798) a, c (183,349)

Participación en la utilidad (pérdida) de
negocios conjuntos, neto de impuestos
a la utilidad 42,841 13,179 (42,379) a, c 13,641

Utilidad por operaciones continuas $ 867,322 $ 21,412 $ 26,449 $ 915,183

Pérdida por operaciones discontinuas,
neto de impuestos (112,332) — — (112,332)

Utilidad del año $ 754,990 $ 21,412 $ 26,449 $ 802,851

Las notas adjuntas son parte integral de los Estados financieros combinados proforma.

64

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Combinados Proforma
 Al 31 de diciembre de 2016
(En miles de dólares estadounidenses)

1. Actividades

Infraestructura Energética Nova, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias (“IEnova”) (en su conjunto, la “Compañía”)
son constituidas y con domicilio en México. Su matriz y última controladora es Sempra Energy (“Controladora”),
la cual está constituida y tiene su domicilio en los Estados Unidos de América (“Estados Unidos”). El domicilio